Inhalt

Ute Witassek
Vorwort

Hermann Beland

Vorwort — Ab Ovo

Die Errichtung einer modernen Psychoanalyse
fiir ihre therapeutische Aufgabe

in Wilfred Bions Transformationen

Erika Krejci
Eroffnung
Hofstetten, 20. September 2008

Brigitte Pahlke
Psychotische Transformationen:
Realititsverlust — Realitétsersatz — Realitiit

Ute Witassek
Transformation in Halluzinose —
am Beispiel von »Alice in Wonderland«

Gabriele Kortendieck-Voll
Transformationen in O — Erméglichung und Scheitern

Hans-Dietrich Kortendieck

Von Hyperbel zu Hyperbel
Abwehr und/oder Kommunikation
am Beispiel einer Fallvignette

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1165597004

19

27

49

69

105

\
digitalisiert durch ION
BLI


http://d-nb.info/1165597004

Thomas Reitter

Bions Entwurf einer Mathematik der emotionalen Erfahrung —
die Geometrie der Halluzinose

Der Odipusmythos und die richtige Verwendung

der ddipalen Elemente fiir das Begreifen

und die Transformation emotionaler Erfahrungen

Suse Kobner-Jdger
Bion und Winnicott, »Containment« versus »Holding« —
zwei Transformationsmodelle einander gegeniibergestellt

Johannes Brehm
Angriffe auf Raum und Zeit in der analytischen Beziehung

Nicht-Ding und Raum/Nicht-Gegenwart und Zeit —
Die Zerstorung von Existenz, Zeit und Raum und Nicht-Raum

Die Autorinnen und Autoren

Dank

137

155

175

201

203



