

Inhalt

<i>Ute Witassek</i>	
Vorwort	7
<i>Hermann Beland</i>	
Vorwort – Ab Ovo	
<i>Die Errichtung einer modernen Psychoanalyse für ihre therapeutische Aufgabe in Wilfred Bions Transformationen</i>	9
<i>Erika Krejci</i>	
Eröffnung	
<i>Hofstetten, 20. September 2008</i>	19
<i>Brigitte Pahlke</i>	
Psychotische Transformationen: Realitätsverlust – Realitätsersatz – Realität	27
<i>Ute Witassek</i>	
Transformation in Halluzinose – am Beispiel von »Alice in Wonderland«	49
<i>Gabriele Kortendieck-Voll</i>	
Transformationen in O – Ermöglichung und Scheitern	69
<i>Hans-Dietrich Kortendieck</i>	
Von Hyperbel zu Hyperbel	
<i>Abwehr und/oder Kommunikation am Beispiel einer Fallvignette</i>	105

<i>Thomas Reitter</i>	
Bions Entwurf einer Mathematik der emotionalen Erfahrung – die Geometrie der Halluzinose	
<i>Der Ödipusmythos und die richtige Verwendung der ödipalen Elemente für das Begreifen und die Transformation emotionaler Erfahrungen</i>	137
<i>Suse Köbner-Jäger</i>	
Bion und Winnicott, »Containment« versus »Holding« – zwei Transformationsmodelle einander gegenübergestellt	155
<i>Johannes Brehm</i>	
Angriffe auf Raum und Zeit in der analytischen Beziehung <i>Nicht-Ding und Raum/Nicht-Gegenwart und Zeit – Die Zerstörung von Existenz, Zeit und Raum und Nicht-Raum</i>	175
Die Autorinnen und Autoren	201
Dank	203